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t vasárnapi

A > vasárnapi munkaszünet 
kérdését még egy osztály ér
dekében ébren akarjuk tartani. 
Örömmel hallottuk, hogy a 
kereskedők közül a legtöbben 
helyeslik a* vasárnapi munka 
szüneteltetését. Halljuk,' hogy 
ők maguk tárgyalnak is a ki
bontakozás utjain. Azonban 
még egyet mindenkinek a 

telkébe szeretnénk vésni. A ke
reskedő urak leikébe is, meg 
a közönség leikébe is:

-A kereskedő segédek sorsát.
K;ora reggltől késő estig, 

sok helyen este 9—10 óráig 
ott állnak a pult mellett. Áll
nak és folyton állnak, akár 
az indiai, fakirok. Büntetésnek 
is sok volna,, a mit ezek a sze
rencsétlen fiatalemberek kiáll
nák. És ezt -kell tenniök az 

----- esztendő minden napján, ^héh~ 
“kegffap és vasámüpr cgyfüt-' 

mán. Szeretnénk láte^azt 
azt a kőmívest, lakatost, ci- 
pészt. vagy bármely iparost, a 

_ -kit- a kenyéradó gazdája- rá 
tudna venni, hogy este..6 óra 
után külön fizetés nélkül dol
gozzon vagy pláne, hogy még 
a hét egyetlen pihenő, napját, 
a vasárnapot- a gazdája javára, 
s ne a maga felüditésére hasz
nálja fel. Azt mondaná :

— Nem vagyok bárom, 
nem vagyok igavonó teher
hordó. Hiszen a jólelkü gazda 
még az állattól se ragadja meg 
a pihenést. Bocsánat, hogy 
ilyen kemény hasonlatot hasz
nálunk, de higyjék meg a ke
reskedő urak, hogy a segédeik 
is ilyenformán gondolkoznak 
a szünet pélküli robotolás ide
jén . cs. jobbnak ...és—szebbnek 
találjuk, hogy ha a főnökök 
lépnek egyet előre a huma
nizmus utjáu, mintha azt vár
ják, hogy erőszakkal fognak 
tőlük minden engedményt ki
csikarni. Mert, hogy ki fogják 
csikarni, •=- ez egészen bizo
nyos. Csak az időpontot nem 
ismerjük.

A kereskedő segédek pedig 
ne hagyják a maguk igazát. 
Legyenek meggyőződve ar
ról, hogy a nagy közönség 

megérti az ő igazságos, jogos 
és m éltá nyős: kérésükéi és 
melléjük áll, ha a ..munkaadók 
még oly csökönyösen ragasz
kodnának is az -elmúlt sötét 
századok avult, szabadságtalan, 
robotoló, szolgarendszeréhez.

Babom
Az orosz 

front tevékenysége nagyon meg
élénkült. A volhyniai fronton 
ma már igen erős orosz tüzér
ség dolgozik, nagy 'száma 
redülőgépeik végezték azt a fel- 

-derítő szolgálatot, amelynek 
segítségével belőni akarták ma
gukat. Am munkájuk .rosszul 
sikerült és tüzéreink nem egy 
orosz repülőt kaptak le a leve
gőből. A velünk szemben álló 
csapatok parancsnoka állító
lag Brusszilov tábornok, aki 
a nagy akció megkezdése 
előtt seregszemlét tartott és a 
cár nevében lelkesítő szavakat 
intézett a csapatokhuz. Állítólag" 

erőt nyomtak össze aliesszafa-8 
-bitií és. bukovinai határon. A 

nagy offenzivát_ hir szerint
.Odesszában határozta el az a
nagy haditanács, amelyen -a-eár—körén^-kívül maradt kézműipar- 
elnölete alatt Alexejev vezér
kari főnök, Brusszilov és Évért 
tábornokok vettek részt

A Balkánon 
több, nevezetesség van. Szalo 
nikiben kihirdették az ostrom
állapotot és az entente csapat
parancsnokok a görög csendőr
ség és rendőrség parancsnokait 
elmozdították állásaikból. Érde
kes, hogy éppen ezen a napon 
akartak a görög király tiszte
letére ünnepélyes Tedeumot tar
tani, ez azonban elmaradt 

_ Orosz harctér.
Az orosz délnyugati hadsere

gek hosszabb idő óta várt tá
madása megkezdődött A Pruth 
és a Kolki mellett levő Styr- 
könyök közti egész arcvonalon 
heves csata tombol.

Oknanál legelői levőállásain
kért elkeseredetten folyik a 
harc.

Tarnopoltól északnyugatra az 
ellenségnek átmenetileg sikerüli 
egyes pontokon árkainkba be-’ 
hatolni, de ellentámadással is
mét kivertük.

Kozlow mindkét oldalán az 
orosz támadások akadálya
ink előtt, Novoalekszinie- 
cánál és Dubnótól északnyu
gatra pedig már tüzérségünk 
tüzében összeomlottak.
, Lucktől délkeletre lelőttünk 
egy ellenséges repülőt

Egyes szám ara 4 Mer.

Olasz harctér.
Az Aatico völgytől nyugatra-- 

tegnap a harci tevékenység ál
talában kisebb volt. Poslnától 
délre csapataink elfoglaltak egy 
erős támaszpontot és az óla 
szoknak több kísérletét, hogy 
visszafoglalják, visszaverték Az 
A slicc völgytől keletre háírccBo- 
portunk az Arsferótól keletre 
emelkedő magaslatokon roham
mal elfoglalta a Monté Panoc- 
ciot és most már ura a Val 
Canagliának.

A tengermelléki arctonalon 
az olasz tüzérség tevékenysége 
a szokottnál nagyobb volt. A 
Doberdó szakaszon ellenséges 
gyalogsági osztagok is beavat
koztak, amelyek előretörését 
azonban gyorsan elintéztük.

Akiket szintén 
sújtott a háború. 

A kisiparosok megsegítése.
A háború harmadik eszten

dejében vagyunk,- a kézmú- 
4par—liábuius allapofa kezd 
JTüíi 11üllktki válni "és így köte- 

. mostnapirendre tűzni azt a kérdési? 3- -6 ^Ö-^— —
hogy a katonai megrendelések

ágak üzeme hogyan folytat
ható, mi módon lehet biz
tosítani, vagy előmozdítani 
azoknak a családoknak a meg
élhetését, -amelyek a háború 
következtében megcsappant, 
vagy megszűnt forgalomból 

' éltek. Itt elsősorban az építő
iparágak jönnek tekintetbe. 
Nem szólva arról, hogy a háború 
előtt már elhatározott állami, 
megyei és városi közmunkák 
abbamaradtak és igy a vidéki 
kis- és középipar számos exisz- 
tenciája kenyér nélkül maradt, 
a magánosok is mindenféle" 
ipari megrendeléseiket a le^kj-? 
sebb mértékre szorították, -a~ 
Háztulajdonosok a tatarozást 

,egyik évről a másikra halogat
ják, a kereskedőkés mezőgaz
dák üzleti és gazdasági épüle
teik, továbbá lakásük felfrissi- 
tés^a háború utánra hagy
ják.

Sokkunkétól azért esett el 
a"vidéki kisipar, mert a- kato
nai intézetek az ipari rjiunká- 
kat házilag végeztetik el és itt 
olyan munkák is előfordultak, 
amelyek béke idején a polgári 
ipar , áljai végeztették el.______

Ez az állapot természetesen 
érezteti hatását és " ha meg
szüntetése érdekében nem tör- > 
ténnek lépések, sok exiszten- 
tenciát fog tönkretenni és meg- 
nehezeti a kisipar munkás tör
zsének fentartását és uj gene- . 
ráció nevelését. Arról nem le
het szó, hógy-a-helyzet. meg
változtatása érdekében .valami 
országos, akár állami, akár tár
sadalmi alapon szervezett akdó 
indíttassák. Nem is aza-cél, 
hogy a magyar iparososztály 
eme bajára a közérdekű kér
désekkel, amúgy is megterhelt 
közvélemény figyelme felhivas- 
sék. Sokkal fontosabb szerin
tünk, hogy egy-egy városnak 
iparossága és intéző körei ko
molyan vegyék munkába a 
problémát, amelyről szó van. 
Mivel elsősorban a közgépek - _ 
és" városok érdeke, ' hogy az 

rsztfTToná/a megmaradjon a vá
rosok tanácsa- kell, Jiogy ke-

-^’ágL munkát. - - '
; Ezt úgy lehetne megkez
deni, hogy a mezőgazdasági 
munkabizottságok mintájára a 
polgármester, vagy valamelyik 
tanácsnok vezetése alatt ipari 
munkabizottság alakul, amely 
elsősorban megállapitja.. hogy 
milyen városi és-"községi köz
munkát lehet azonnal, vagy 
adott időn belül kiadni, gondos
kodik ezen munkák méltányos 
és igazságos kiosztásáról, eset
leg támogatja az érdekelt ipa
rosokat a szükséges hitel, 
nyersanyag és munkaerő meg
szerzésében. á-
x - Hogy. q&jijjqpjdolat meny
nyire gyakorlati,
-között az is bizonyítja, hogy 
egyik megyei székhelyen a 

-gazdasági munkabizottság, ami- .
kor azt a kérdést kellett meg
oldania, hogy mi módon biz
tosítsa a hadifoglyok lábbeli- 
és ruhanemű-szükségletét, az 
ottani ipartestülettel karöltve, 
rokkant iparosok és hadifog
lyok igénybevételével házi 
üzembe adta ki ezt a mun
kát.

Az itt ajánlott uj ipari mun
kabizottság Jelhiyást intézne a 
nagyobb cégekhez, vállalatok-
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hoz, uradalmakhoz és magá
nosokhoz, hogy háború utánra 
halasztott munkáikat megfelelő 
sorrendben és üzemben már 
most adják ki, mert a háború 
után fellendülő gazdasági vi
szonyok valószínűleg meg fog
ják drágítani az ipari munkát 
és megnehezítik a megrende
lések elvállalását, vagy teljesí
tését.

Ezért szükséges és kívána
tos, hogy a yárósok intéző 
körei és az ipartestületek a 

^felvett kérdéssel behatóan fog- 
“ • lalkozzanak és annak megol

dását előkészítsék/*- 7

Tanítók rgyülése.
A székesfehérvári-egyházmegye 

katholikus tanítóinak egyesülete 
hétfőn délelőtt* tartotta évi közV 
gyűlését Székesfehérvárott a cisz-\ 
terciták főgimnáziuma disztermé-\ 
ben. A közgyűlésre a vidék ta
nítósága és papsága nagyszámban 
jeleni meg, sók volt közöttük a 
katona, akik -Szintén megjelentek 

. a gyűlésein. A közgyűlést megelő
zőleg a ’ székesegyházban ünne
pélyes szent' misé,volt. A gyűlést 
Magdics Istváitíkaaonok, az egy- 
házmegye uj íötanfelügyelője nyi- 

'* tóttá meg, akf -nagyszabású, be
szédet tartott Nyomatékosan hang
súlyozta, hogy-a . tanítóság min? 
den Aigyét a legnagyobb szeretet- 
tel karolja feL s a tanítót, testvéré- 

~ Kék tartJA,aki vei közösen akar 
- ' dolgozni a nemzetnevelés nagy

v TÁRSA.

A mi hét szilvafánk.
’ * (Vége.)

— Felültettek! — panaszolt ha
raggal. Elhittem, hogy csak a 
milleniumi statisztika végett van 
és megmondtam, hogy a szőlő- 
aljban negyven darab szilvafánk 
van. Most meg olvasom az új
ságban, hogy a minisztériumban 
kiegészítési adón dolgoznak. 
Persze, árra kellett a kiegészítési 
statisztika! De kivágatom még* e 
télen mind a negyven ^zilvafát. 
Inkább égjenek el, mint hogy a 
gyermekeim helyett az adó
végrehajtó — szedje le a szilvá
kat!

— Hát ha nem lesz megadózva ? 
csititotruk. —

- ' —Hogyne, mikor még a gyújtó - 
fákat is monopóliumba fogják, 
hogyneÉ^j^r- adóba a szilvafá
kat?

Mikor ez a nő elment, Júlia azt 
mondja:

— Jó lenne talán a mi kei-
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A közgyűlés ezután tudomásul 
vette a titkári, pénztárosi, könyv
tárosi-jelentéseket, majd a pálya- 
dijak felett határoztak. Egyéb b 
ügyek elintézése után a nemzeti 
himnus eléneklésévei - fejezték be 
a tárgyalást.

munkájában. Bárminemű ügyük 
is legyen, mindenkorbizalommal 
fordulhatnak hozzá, akiben nem
csak a rendszerető főnököt.fogják 
találni, hanem a jóbarátót is, aki 
a kérés meghallgatására és elin
tézésére mindig kész. Hangsú
lyozta, hogy a* kath. iskoláknak 
autonómiájuk van, tehát minden 
hivatalos dolgokkal az egyházi 

Tőtanfelügyelőséghez forduljanak, 
m&rtigygyorsabb elintézést nyer 
a- kérelem. .

A közgyűlés lelkes Aéljenzéssel 
fogadta a szép beszédet, s meleg 
ünneplésben részesítették az' uj 
egyházi főtanfelügyelőt, aki nagy 
lelkesedéssel végzi a főtanfeíügye- 
lői súlyos teendőket s személye
sen tekinti ineg az egyházmegye 
minden katholikus iskoláját.

A megnyitó után Házy Ferenc 
dinn^si igazgató-tanító, az egye
sült agilis alelnöke megható 
szavakban emlékezett meg a fron
ton levő tanitótestvérekről, külö-: 
nősen pedig azokról, akik á nagy 
nemzeti küzdelemben vérüket on
tották és hősi halált haltak. Rész
letesen beszámoltak a tanítók há
zának ügyeiről, amelyKlaucz 
üyörgy dr. kananok, az áldozat-’ 
kész igazgató vezetésé alatt a há
ború alatt anyagi tekintetében fé
nyesen állottáit a tüzpróbát. 
Dacára, hogy bámulatos^ Jolcsó 
díjért tartja a növéndékeket, mégis 
a legszebben virágzik. Tanulmányi, 
nevelési vezetéséről is a leg- 

-nagyobb dicsérettel emlékeztek 
meg. —

tünkben is kiselejtezni a. fákat. A 
melyikért nem lesz érdemes adót 
fizetni, dobjuk ki.

Elmentünk a kertbe és sorba 
jártuk a fákat. 7

— Ezeket nem lehet, mert sze
gények édes anyánk kedvenc' fái 
voltak. Ezeket sem lehet, mert 
ezeket mind te ültetted, Júlia.

Ezeket meg épen. Ezeket meg 
épen magad is oltottad, — szóltam 
nővéremhez. __

— No, ezeket még úgy sem, 
mert ezek meg a tieitek. Ez meg 
a legfinomabb. Ennek meg a fája 
szép. Ilyen meg csak kettő van. 
Ezeket pedig Mollika mindig 
szerette, ezeket meg szegény Emil 
bátyánk.

Így jártyk be a kertet és nem 
találtunk egyetlenegy kis cseme
tét sem, melyet ne sajnáltunk 
volna.

De ott- állt -egy csoportban a 
milleniumi hét..szil vafa. Magas, 
három és negyed méteres szép 
fák.

— Ezek közönséges szilvafák 
s ha maghagyjuk, amint igy kü
lön állnak egy csoportban, bizto
san külön adóalapnak veszik s 

■j

' igy volt, a papja, eminenter a katho
likus papság felé' fordul.

Nem csoda. Menjen el. bárki a 
katholikus templomba és ha végig
hallgat ott egy prédikációt, meg 
fogja érteni azt a lelki nyugalmat, 
azt a hősies megadást, amellyel" 
ép a magyar .nemzet fiainak leg
egyszerűbbjei élik át a megpróbál
tatásoknak legnagyobb napjait. 
Beléphetünk a plébániák irodáiba 
és végighallgathatjuk azt a sok, jo
gos panaszt-e vagy indokolatlan pa
naszt — látni fogjuk, hogy minden 
panaszkodó lélek a plébánián keresi 
a megnyugtató szót, a megértést 
és részvétet. És azt még is találja. 
Nincs a papság kezében semmiféle 
jogi hatalom és. tekintély, - hanem- 
csak erkölcsi. És az érkölcsi erő
nek vékony szálacskája ma erő
sebben fűz, mind a jognak daru
kötelei.

Tisza István gróf,. Európa legvi
lágosabb fejű politikusa nagyon 
jól tudja mindezt.' El is árulta, 
hogy tudja ezt. .250.000 koronát 
adatott a kormány által a magyar
országi segélyre szoruló lelkeszi 
karnak — de csak a reformátu

soknak. Szóval a reformált egyház 
papjai 250.000 korona háborús
segélyt kapnak. Megérdemlik. Tisza 
István elismerésre méltóan intéz
kedett, midőn nemzeti ajándékkal 
igy meglepTe a református lelkészi 
kart. ' ' . '

Magától vetődik fel a kérdés: 
hát-a kath. papság, az a szegény, 
falusi kath. papság mit. kapott ? 
Eddig még csak elismerést se, 
még kevésbbé háborús .segélyt/A 
kath. papságnak segélyezésére‘ .a 
kormány talán még nem is gon
dol. Vagy talán a kath. papság 
nem szorul segélyre ?

Tessék elmenni a 800 forintos 

Legyünk őszinték.
A papság és a háború.
Úgynevezett' semleges helyről 

írják a következő sorokat:
Ha valaki meg akarná írni a 

papságnak a háborús időkben be
töltött szerepét, annak sokfelé for
dult figyelemmel kellene szétnézni 

..a városok és elsősorban tán épen 
a faluk életutjain.

Ha hadikölcsönre .ad minden 
űri politika iránt bizalmatlan né
pünk, hg asszonyokat látunk nyu
godt délekkel szántani, permetezni, 
trágyát hordani; hogy lehet rekyi- 
rálni, és csak annyi sikkasztódott 
el, mint .amennyi tényleg elrejtőz- 

. ködött a rekvifálók szeme • elöl, 
hogyátkozástól még nem. hangos 
a. határ faluhelyeken, hogy ne
künk semmiféle lázas demonstrá
ciótól félnünk nem kell ország
szert^ ezt mind nem csendőrnek, 
nem paragrafusnak, sem az eset
legesen. felmerülő anyagi előnyök
nek, még az .újságok mindenható
nak mondható, hatalmának sem, 
hanem jórészt, sőt egyedül a pap
ságnak és önérzettel állíthatjuk, 
különösen a kath. papságnak 
köszönhető.

Aki ezt el nem hiszi, menjen ki 
falukra, vagy maradjoű^ benn a 
városokban, és figyelje meg, sőt 

-Jessej 
bizalma ma^'

megr,, hogy a népnek minden falusi plébániákra, ezek mind kath- 
na maffia tán máskor nem is, plébániák. Itt nincs drág-asági pót-

külön adókönyvet kapunk rájuk, 
aggódott Juha'. • ~=

— Nem is fogják ők .elosztani, 
de-addig" sokszorozzák, mig máj d 
hétszerhét forintot vetnek ki rá 
egyenes adóban. '

— A hét szilvafa pedig az._első 
két évben nem fog teremi ismert 
nagykorukban ültettük át. Harma-. 
dik tavasszal elfagyhat a virágjuk. 
Negyedik évben leeszi a cserebogár 
Ötödik nyáron lehullhat a szá-: 
razságban. Hatodik évben esőzés 
lehet s felpuffad a zöld gyümölcs 
s ha hetedik őszre talán végre 
mégis érik rajtuk a szilva, akkor 
meg ellopják. A termés hát bizony; 
tálán, de az adó, az bizonyos. 
Mert az adó el nem fagy, ki nem 
szárad, szét nem ázik, azt meg 
nem eszi a cserebogár és senki el 
nem lopja!

— És mert az adó is olyan, 
mint a bűn, hogy egyik' a mási
kat hozza a világra, igy? mi már 
az első szent számú hét év alatt 
fizethetünk az oszthatatlan hét 
szilvafánktól külön könyvécskében 
egyenes'állami adót, állami jöve
delmi adóty" általános? jövedelmi 
adót, egyenes pótadót, az egye-

nes pótadótól a pótlékot. Aztán 
megyef útadót, betegápolási pót
adót, katona -beszállásolást - pót
adót, tisztviselő nyugdijadét, mér
nöki pótadót, felügyelői pótadót, 
kutyatartási adót és „egyéb pót
adókat." De még következik: a 
községi adó, közmunka váltság, 
iskolai pótadó s ismét „egyéb 
pótadók."

— Igaz, — nevettem én, — 
mert az adó ép oly szapora ter
mészetű, mint a baccilusok, az 
enyészet csirái és sokszor ép úgy 
pusztít is maga körül. De azért 
mégis hagyjuk meg azt a hét 
szilvafát. Hagyjuk meg legalább 
a millenium alatt, addig talán az 
adó-bacillus be nem lepi.

És meghagytuk. >
Azóta jelent meg „Ölasz föld

ről" címen Szana Tamás könyve, 
melyben az érdekes mű szerzője 
elbeszélte, hogy, mint adóztatták 
őt meg irodalmi működésért, mely 
ahelyett, hogy hasznot hozott 
volna neki, inkább még áldozatot 
követelt tőle.

Egyszer Júliával mi is panasz
kodtunk az illetékes helyen,. hogy 
még azért is megadóztattak, mert

mastból.Kü- ot-osö
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AZ APOLLÓ-SZINHÁZBAN LEGKÖZELEBB
A'balladát szavalja Takács Annuska 
fővárosi színművésznő. — 5 felv.

KISS JÓZSEF BALLADÁJA, A 
Filmhez irt eredeti zenét Újházi F. fővárosi 
hegedűművész zongora* kísérettel, adja elő.

lék, de aW meg van a drágaság. 
Itt nincs háborús- segély, de a há
ború drágító szele itt is ép úgy 
dühöng, mint akár Budapesten.

És mondjuk meg őszintén, Ma
gyarországon, a kath. papság ré
szesül a legkevesebb figyelemben, 
megbecsülésben,elismerésben lent
ről. Gondoskodtak: hivatalnokok
ról, tanítókról, szolgákról, rend
őrökről, minden osztályról, a ter- 

-tmelók., meg önmagukról. De a 
kath.- papság, mostoha fia Taz or-

■ szág;vezetőinek. .......... -
A miért-re ne keressünk választ,.. 

Mertjhálha az lenne: hogy ka- 
tholikirs, azért. .

A?kath, papság nem fenyegető- 
'zik. Jfem beszél a kicsordulni kész 

. pofiéiról, sem pedig az elszakadó 
húrról. Mert a lelke sokkal ma- 
gaszíösabb, semhogy ily kölcsönt 
vissza adni akarna.

A-kath. papság nem néz a ci
nikusok vigyorgására sem; Irigyei- 
vei még ellenségeivel meg egyál
talában semmit“sera törődik.

.A kath. papság megy tovább 
és dolgozik. Menti a népet. Szol
gálja ajelkeket. És marad, a ma
gyar hazának leghűbb fia.

— Crtme de lactaine.saját nemé
ben páratlan hatású arcbőrszepitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu- 

—fiává teszj, pattanásoka*, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában. Kossuth-utca 
sárkán, Ara 1 kor. 20 fillér. *

irtunk. Teremtőm ! Mi már annyit 
irtunk az ifjúságnak'és mindig 
úgy, hogy mig a gyermek az ér
dekes mese bonyodalmaiban^gyö- 
nyörködik, észrevétlenül marad
jon lelkében egy-egy. becsületes 
eszme, szivében.' egy-egy nemes 
érzelem. Mi az ifjúságot az igazi 
hazaszeretetre tanítottuk,., mely 
nem hencegő szavakból áll, ha
nem a haza földjének szeleteiéből. 
Hogy ne csak a vérükkel meg
védeni, de munkájukkal megtar
tani is tudják ezt a földet. S aki
nek már nincs meg apai birtoka, 
az > dolgozzon, takarékoskodjék, 
mig vissza nem szerezte magának. 
Mert akié a föld, azé az ország!

Így írunk és azért megadóztat
nak minket, mig más -boldogabb 
országokban az ilyen irányú író
nőket, mint az ifjúság legkiválóbb 
oktatóit, az állam rendes évi ja
vadalmazással jutalmazza.?

De az adót nem törülték, ha
nem azt mondták nekünk, hogy 
mi az államtól nem is fogadnánk 

>el semmit, mert az sértené az irói 
önérzetet.

Csakhogy erre már régen meg
felelt az öreg mester, Göthé : 
„Mért ne fogadna el egy író az 
államtól pénzt, mikor az állam 
tőlünk minden órában elfogadja 
azt", hozzá teszem: sőt elszedi. 
Különben mi nem kivántunj^em-

Napi k r ó n i k a.
Legújabban Braun Sándor lapja, 

A ‘Nap jár a kezünkre s örökít . 
meg olyan tényeket amelyekre . 
később, a világháború utáir‘ hang
súlyozottan fogunk hivatkozni. A 

í Napot tudvalevőleg a' legnagyobb 
rosszakarat sem vádolhatja kleri
kális tendenciákkal, programmja 

- mindenkor' szöges ellentétben állt 
a keresztény törekvésekkel s most 

. mégis ő szolgáltat nekünk adatot 
az olasz szabadkőművesség ellen.

' Tegnapi számában egy Luganóból 
keltezett táviratot 'közöl tudósító
jától, ameíybefi többek közt -eze
ket Írja :

-Az olasz hadüzenet- napján 
az olasz szabadkőművesség, a 
melynek nagy része volt a háb-o- 

*/ ruban, szükségesnek tartotta, 
hogy bátorító szózatul lepjen a 
nyilvánosság elé, meri bizonyos, 
hogy az olasz hadsereg eddigi 
eredményei igazán nem aikal-' 

I masak az olasz hadsereg eddigi 
eredményei igazán nem alkalma- 

' sak az olasz nép önbizalmának
| emelésére. .De az olasz harctér
r mái eseményei igen nehézzé
i teszik a szabadkőmivesek hety-
I zetét. Nem tudják titkolni a há

ború további kimenetelére vo
natkozó, immár nem kétséges 
aggályaikat,, amint ez a testvé
rekhez intézett körlevelük ez 
utolsó mondatából kitűnik:

i. „Mikor az egész ország gon- 

mit az álfámtól, csak azt kértük, 
hagyja meg azt, ami a mienk.

Ezek után az előzte
...tegnap újból felírták a—b.ázbérjö
vedelmet nálunk. Mert a mi.lle.ni-
umra adóemelés lesz úgy, hogy1 

“~a házbér egy'ötödrész ét elveszik 
mint házbérjövedelmi adót. A 
többi aztán szép sorban követi az 
első, ötödrészt. Mert a megmaradt 
négy ötödrész felét oda kell ad
nunk mint ház osztálya dót: a múlt 
évben fizetett adó után (mintha 
az jövedelem lett volna) járó 
adót és általános jövedelmi pót
lékot. A még meglévő két ötöd
rész egy ötödrészét elveszik adó
késedelmi kamatoknak s végre a 
két ötödrész négy ötödrésze már 
nem elég a vármegyei és községi, 
pótadókra.

Mikor a bevallási Ívvel elmen- 
“ '-4ek s magunk maradtunk nővé

remmel, sokáig tűnődtünk hall
gatva, nem épen lélekemelő, kel
lemes gondolatok közt

Végre azt mondja Júlia :
— Lásd, annak a hét szilva

fának nem csak a gyümölcsét és 
a zöld leveleit fogják leadózni, 
de még a fa kérgét is lenyúzzák. 
Mégis jobb lesz hát, ha kidobat
juk. x

így történt, hogy a mi szimbo
likus hét szilvafánk megérte .a 
milleniumöt.

De hisz ez is szimbolikus.

gyaio.

* dolaiban visszatér arra a napra, 
amelyen a legmagasabb királyi;, 
szó magyarázta a kapitoliumról 
szabadságharcunk célját és szép
ségét, kívánatosnak tartjuk, ó 
testvérek, hogy munkánk által 
erősítsük népünk erejét, mely 

—ezalatt a tragikus*év alatt cso
dalatos bizonyítékát adta nyu
galmának, ellenálló képességé
nek és áldozatkészségének/4 
E sorokból tehát mig egyrészt 

tudomást szerzünk az ólasz sza-~ 
badkő m űv esség kétségbeesett hely-~ 
zetéről, kétes értékű bátorító kör
leveléről, másrészt örvendezve 
konstatáljuk, hogy a magyar saj
tónak egy tipikus antiklerikális 
orgánuma is - megerősíti azba vé
leményünket, hogy a szabadkő
művesség a világháború kitörésé
ben s az olasz hitszegés ^köve
tésében elhatározó szereyet .ját
szott Jó az ilyen beismeréseket 
— a jövendő számára — az igaz
ságért harcoló lapok hasábjain 
meg örökíteni.

— Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra Seregélyesről 
a kővetkező összegek érkez
tek : Debreczeni Margit és Ma
riska gyűjtésére 115 kor. Pu- 
hovszky Mariska gyűjtése 54.80 
kor., RokkenMariska gyűjtése 
41;60 kornna és Mazula Mária 
gyűjtése 5'50. Összesen 216*90 
korrona.
Eddigi gyűjtésűnk'91469*31 

 —216:90 __ 
összesen 91686*21 K.

— hemesi előnév. Biffl Fe-. 
éofelkelő honvód-, ♦ az a luuai, uugy usan. piiiauaiiiyi- 

naüökban gnlvosan menséSlt Ha^:iudok segiteni raíta> máró1 
napokban súlyosanmegsebesült, kűlnapra, mert ugyanis az igazi 
az olasz fronton, nihoai nemesi ... ,az olasz fronton, pilicai nemesi 
előnevet kapta.

— Hivatalos órák a városhá
zán. A háború miatt megfogyat
kozott városi tisztviselői kar az 
idén sem kap nyári szabad
ságot, csupán a hivatalos órák 
beosztásában nyer némi 
könnyebbséget. Junius 6-tól 
kezdve szeptember 31-ig a hi
vatalos órák egyfolytában 8—1-ig 
lesznek. Ezen uj beosztás az 
ügy természeténél fogva a ren
dőrkapitányságra, számvevői és 
pénztári hivatalokra nem vo
natkozik, ezeknél az eddigi hi
vatalos időbeosztás marad ér
vényben. Ha esetleg a közszol
gálat érdeke azt kívánná, hogy 
a hí .tatai os időt meghosszabit- 
sák, akkor újabb beosztás tör-; 
ténik.

— Sűteníény, tortakészitfOt iS 
kérik a jólelkü háziasszonyoktól 
a pünkösd vasárnapi kerti ünne
pélyre. A szives adományokat 
szombattól vasárnap délig kérik 
a Hádsegélyzőbe elvenni. Akik 
ajándékozni szándékoznak, je
lentsék be előre, hogy hlrlapí- 
lag nyugtázhassák. -

. — Maximális árak. Az ármegál- 
lapitó hatóság tegnap adta ki az 
uj piaci árjegyzéket, amelyben a 
régi árak meghagyása mellett a 
következő változások vannak : cu
korborsó egy kgr. 50 fill., egy liter 
20 fillér. Uj burgonya egy kgr. 50 
fill. Uj hagyma egy csomó 6—8 
fill. Cseresznye egy liter 30 fillér.^

r- A pünkösd vasárnapi keFli^ 
ünnepélyre újabban a következő 
ajándéktárgyakat adományozták: 
Wertheim Pálné 5 darab, Sil- 
berberg Károlyné 2 darab aján
déktárgy, Horváthné és Rónainé 
8 darab nyereménytárgy, Pető 
Miksa 1 darab, Marton Lajos 1 
darab, Klein Ignác 3 darab, 
Knazovitzky BélaT6 darab nye- 
reménytárgy, Flits Miklós 3 da
rab ajándéktárgy.

— Beteg katonák részére A 
felsőbb leányiskola negyedikosztá
lyának növendékei szokásos vizsgái 

. csokruk helyett 32 koronát adtak 
osztályfőnöküknek Manger Irénnek 
a beteg katonák részére. A kis 
leányok jó érzékét nem kell dicsérni.

— Tilos a fiatal üszők levágása.
A földmivelésügyi miniszter íz 
üszőborjuk, 3 évesnél fiatalabb 
üszők és hasastehenek., levágását 
eltiltotta. Minden emberi fogyasz
tásra szánt szarvasmarhát a hús- 
vizsgálónak közreműköd'ss al«p 
ján megadott engedéllyel szabad 
csak levágni. A husvizsgáló köteles 
az üszőborjuk, hasastehenék es~3 
évesnél fiatalabb üstök levágásai 
megakadályozni.

— A nyomor. Nem tudom, 
szerkesztő ur, hogy mindenkire 

_ oly hatással van-e a nyo m orjá lása, 
mint reám. Nékem napokig ked
vemet szeli, mikor a nagy nyö~' 
mórt látom s még jobban elkeserít 
az a tudat, hogy csak pillanatnyi

proletárok közé tartozom. Tegnap 
’■ ismét elkeserítő nyomort tapasz-- 
' taltam. Mielőtt azonban elmondom 

az esetet, szükségesnek tartom 
megmagyarázni, hogy tulajdonké
pen minek is írom ezt meg levél
ben. Miért? Hadd olvassák azok, 
akik bőségben élnek, de az._irgab. 
másság cselekedeteire nem gon
dolnak, akik suhognak a bársony
tól, de a .megsegítésekben annak 
a bizonyos bibliai dúsgazdagnak a 
típusai, aki a nyomorult Lázárnak 

' még az* asztal morzsalékaiból sem 
juttatott Hadd olvassák azok, akik 
pénztornyokat építettek a háború . 
nyomorúságából, amely miatt oly 
sok eset fordul elő, mint aminőt 
én is szándékozom leírni.

A szintér egy kis szoba, bútor- 
-zátá kétfágy,-egy„asztal, meg láda, 
talán még két szé£'"A1ákói-:>-öfeg^ 
asszony a fiával, leányával egy 
kis unokájával. A fiú meg a leány 
valami mindenesfélék, valami bet 
járófélék. Keresnek annyit, hogy 
normális viszonyok között elten-, 
gődhetnének. Most — csak a teljes 
éhenhalás >ellen védi meg őket

morognak, ahogy lehet Mint leg-

Fűzőim, melyek pontos méretek alapján vannak elkészíhe^J^ raktój.on 9

_ ... . j x , . . . . - t~> dlvat különlegességek üzlete,[jj(r Kalap-újdonságok naponta érkeznek. Jfc-fc«*<JLO Nádor-utca i. íz.— Telefon 341,
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többször, 1008(38’egy krajcár sincs 
a szobában,; Wán már az egész 
hetet átkoplalták- Valósággal mű
vészek a koplalás elviselésében. 
Ráadásul mi történik? A leány 

...hirtelen rosszul" lesz. Nagyon rósz-
Szül lesz. A legnagyobb fokú hisz
téria vesz érőt rajta; Persze orvos 
kell. Gyorsan, sürgősen. Jön is' 
egy jólelfcüorvos (nevét nem írom 

i ki, mert még valaki reklámnak
gondolja.) Szakad az eső, de eljön.^ 
Este is van már, mégis eljön.? 
Legalább két óráig a betegnél van;

_ mert látja, hogy" nagyon komoly 
a baji A nyomort is látja, tehát 

; nem kér a : fáradozásért Semmit.
De persze gyógyszer kellene. Ezt 
már bajosabb ilyen senkiknek hí- • 
felbe szerezhklEhhez már valami 
jószivnek azs adománya kell. Az
tán ... aztán tessék elképzelni ezt 
az állapotot : magy .beteg, egy fillér 
sincs, egy harapás kenyér sincs, 
még_egy kis petróleum sem, hogy ' 
kigyúrhatnának. Azután . .. azután 
szeretném az ilyen helyre elvinni 
azokat, akiknek kémény a szivük, 

~7~ akiknek légkisebb -gondjuk saját 
jómódjuk mellett, az irgalmasság 
cselekedete, akik százezreket ke
resnek a ' háború alatt, akiknek 
lelketlensége annyira felverte az 
árakat, hogy az ilyen nyomorgó 
családnak még kenyérré sem elég 

. a kis kereset. Szeretném odavinni 
ezeket, dé’éste, mikor már sötét 
yan, amikot^ jó öreg hold kö
nyörül meg rajtuk, hogy egy kis 
halvány vúágöSság legyen a szo
bában. És akkor, ott a kísértetiesen 

' sötét szobában,' amikor azt a pár 
» . rozoga, értéktelen bútordarabot 

valami alvilági belzebubnak kép
zelnék," a bevilágító hold képét az 
ördög vigyorgásának, a nagy be
tegnek láztól villogó szemeit tüzes 

■ csillagoknak néznék, a koplalástól 
. beesett-ámokat -halottak csontvá

zainak, á szoba nyomasztó atmosz
féráját elátkozrMJdiályvár évszá
zados kriptája fullasztó leyegőjé-' 
nek éreznék, — akkor prédikációt 
tartanék nekik. Olyan hangon, 
mintha á föld mélyéből törnének 
elő- a hangok, mély hangomat 
megrezegtetíém,. mintha a menny 
dörögne; szemeimet villogtatnám, 
mintha a villám cikázna, lábommal 
a padlóra ütnék, mintha földindu- 
lás lenne, kezemmel gesztikulálnék, 
mintha, a . halál kaszája járna. A 

; betegnek, mondanám, högy : csak 
sikoltozz kínjaidban, rémesen, hát- . 
'borzongatóan, velőtrázóan, kibír
hatatlanul. A többinek .pedig mon- 

~~ danám : sírjatok keservesen, hogy 
szivek szakadjanak a hallatára. Ez 
talán hatna. Mit gondol, szerkesztő 
ur, hatna ? —;.  -------

— Köszönetnyilvánítás. A hely
beli katonai parancsnokságoknak, 
valamint Székesfehérvár szab. kit.

’ város tisztikarának s mindazoknak, 
kik bármikép részvétet tanúsítottak 
AntaLMt®ÖfeíXtemetése alkalmával, 
magam és családom nevében hálás 
köszönetét mondok Laufenaiier 
Antalné,. .. •<; •» • '

— Gondolatolvasás a Nádorká- 
véházban. Június 7-én, szerdán este 
a Nádorkávéházban Forelli és neje

■ hypnotíkus gondolatolvasők és bűVé- 
... szék fogják magukat ^pvítatni ajrö-

rá^pttanelsoren^u produkció  ̂voltak.
■ ■

zába betörtek és a lakásból 500 
korona kézpénzt loptak ej. A. be
török az ablakon keresztül beha
toltak s az yegősz házat felforgatták. 
A csendőrség erélyesen nyomozza 

: « tolvaj cigányokat.

— Tiltott csavargásért. A múlt 
hetekben történt, mint annak idején 
hírt adtunk róla, hogy az éjjeli raz
zia a seregélyesi-utpn levő Stancsik- 
féle szatócsboltban elcsípett néhány 
katonát, akik Gyúfkó Mária és 
Tujner Mária leányok társaságában 
mulattak, A katonákkal a katonai 
Hatóság bánt el, a leányokat pedig 
á rendőrség állította elő, mindegyi
két 8—8 napi elzárásra és kórház- 
bautalásra ítélte.
1 - Katönatemetés. Csicsimis Pé
ter alsószöllŐsi lakos a harctéren 
kapott betegsége következtében el
hunyt. Temetése junius 6 án d. u. 
fél 3 órakor lesz a Szent György 
kórház halöttásházából.

— Egy ezüst cigarettatárca G. 
B. monogrammal, amely a tulajdo
nosának kedves emlék, a Lövész-' 
kerttől a Deák Ferenc .utca, Alagi 
Dezső utca, Budai ut, Megyeházté
rén át a Haltérig május 31-én el
veszett. A megtaláló 50 korona ju
talmat kap, hozza be a szerkesztő
ségbe.

— Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári Jerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re- 
form?füzöicbÖl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és. csípőt.fűzik, kényelmes já
rást és szabad’ mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak, -r- 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak
tára. - " v

Bojförjánhajszesz korpásoddá, 
hajhullás ellen kitünően beváltszer, 
üvegje r korona 30 fillér. Kapható 
Szűcs RóbertMagyar Korona gyógy» 
szertárában Kossuth-u. sarkán.

--/Vz-Uránirmozgósdntóz-IM
Delta sugarak. Cár Márta fono- 

menális alkotása kerül ma és hol
nap az Uránia vásznára. Ez a film 
a művésznő legsikerültebb drámája 
és-ebben olyan játékot produkál, 
hogy a közönség bámulva kérdi, 
vájjon' micsoda adomány kell 
ahhoz ilyesmit megcsinálni tudjon. 
A szenvedés, kétségbeesés, az őrü
let és szerelem kifejezései, a csodás 
arcjáték mind a négy felvonás igazi 
nagyságában tárja elénk .a., német 
tragika nagy művészetét.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mihályi József Sándor kárpi

tos,Budai-ut 6. ‘
Kiadóhivatalunkban délütánkint 

napi 3—4 órai munkára felnőtt 
egyén (esetleg rokkant katona) al
kalmazást nyerhet. Jelentkezni lehet 
a kiadóhivatalban.

Kifutófiuk felvétetnek Knazovitzky 
divatáruházában.

Jó házból való fiuk tanulóknak 
fizetéssel felvétetnek Schlammadin- 
dinger Antal és Fia.

Gazdasszonyt keresek háztartás 
vezetésére és egy hathetesgyermek 
gondozására. Szömörce-utca 4. sz. a.

Házvezetőnőnek ajánlkozik pié* 
bániára, vagy magányos úrhoz jó 
családból való középkorú leány 
főzésben és háztartásban teljesen 
jártas. Cime megtudható a kiadó
hivatalban. - „

Keresek egy jóTázbóFvaló fiút 
pincér-tanulónak azonnali belépésre, 
Rédei vendéglős Kossuth-u. 14. ’

Tanulót felvesz az .Egyházme
gyéi Könyvnyomda, Szt. István-tőr 
1. sz. - .

Dreher sörraktárhoz egy pmce- 
kezelö, azonnali belépésre fölvétetik. 
Aki eoben a minőségben már al
kalmazva volt, erőnyben részesül.

Kisebb-nagyobb cserép hályhák a 
Magyar Király szállodában nagyon 
olcsón éladók. Ugyanott száraz fal- 
törmelék ingygn elvihető.________

Mindenes felvétetik Schnetzer 
üvegkereskedésében, Szőgyény Ma- 
rich-utca. Rokkantak előnyben 
részesültek.

Munkáslányok felvétetnek Haggen- 
mapher sörtélepen Fazekas u. .6.

Egy bolti leány felvétetik Kümmel 
virágüzletében, Kossuth-u.

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, .Ur- 
bán Margit’ tanintézetében, Ybl-' 
MikJós-utca 14._____

Éladó-ház. Kovács István Maros
hegyi Jiáza 330 D-öl . földdel sza
badkézből eladó. Tudakozni ugyan- 
otHehet. .

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön, 
junius hó 7 és 8-án ;

Carmi Mária
főszereplésével

Delta sugarak
Dráma 4 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor.
Háborús újdonságok.

Előadások 7 és 9~ órakor.
Rendes heiyártk.

női selyem tagal- és szalmakalap-formák. 
Legdivavatosabb virág,'.toll és kaíapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováig Antalnál

MINDEN jó házigazdának érdeke, hogy téli 
r r • >

már most, a nyári hónapokban beraktározza. Megrende- 
, , lések a mgj, legelőnyösebb árak mellett, 

KLEIN MÁRKUS és FIAI
fiókjánál!, Székesfehérvár, Simor-u. 15. sz.

- uÁK’od;?- pás > Wtt eszközölhet
Ugyanitt az összes építkezési anyagok, u, tt. szőntgálj 

románcement üátránypapirok, szab. 
TERRENOL-pala, tetöcserép stb. megrendelhehetök.

- - - - —
iy. PRPHÁS2JKA OTTOKÁR

ügyét segíti elő, ha

lyeget használ, amely 
a kiadóhivatalban kapható.
“— a

;s - V Jb H t ;C

I Saját kávépörkölde
, naponta friss, pöritöjjkávé .

I kiló kávépótlék 4 K. 
agy kiló pörköltkávé 

13 koronától kapható

Deutsch Aladár 
füszeriizletében Búzapiac 5. 
IMBNBIMMMK

HORGONYZOTT ÜST, 
BOGRÁCS, 

HADI MOZSÁR 
érkezett,. ----- 

amit legolcsóbb árban 

Grósz Bernát
Rác-utca 5. 

alatti vas, szerszám és 
építkezésFanyag telepén 

lehet beszerezni..

F

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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